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SLOVO STAROSTKY

prázdniny skončily a podzim se opět pomalu 
hlásí o svá práva. Úroda je téměř sklizena, letoš-
ní je o poznání chudší než ta loňská. Děti used-
nou do školních lavic a nám ostatním nastávají 
všední chvíle. 
Pevně věřím, že jste si všichni užili zasloužený 
čas dovolených, nabrali sí ly, prožili nevšední 
a výjimečné chvíle. A pokud ne, tak jste si užili 
klidné a pohodové léto.
Jistě jste zaznamenali, že stavební ruch v na- 
šem městě je v plném proudu. Probíhá přístav-
ba základní školy, buduje se přístupová cesta  
a nová zahrada u Mateřské školy v Rájci, nový 
povrch komunikace naleznete mezi ul. Pio- 
nýrskou a bytovými domy na ul. Komenského, 
nová kotelna je u bytového domu Komenského 
504–506. Z dalších akcí bych jmenovala vý- 
měnu výloh vč. nové fasády domu Komenské- 
ho 621, nový střešní plášť na bytovém domě  
9. května 191–192, dále probíhají postupně opra-
vy komunikací a chodníků, to je jen krátký výčet 
z toho, co se kolem Vás děje. 
Dnes bych však ráda zmínila také volby, které  
nás v měsíci září čekají. Volby do zastupitelstva 
Jihomoravského kraje. Ti, kdo zasednou do 
zastupitelstva kraje ovlivňují někdy přímo,  

j indy nepřímo dění kolem nás. A protože se 
v okolí našeho města chystají záměry, které by 
naše město mohly výrazně negativně ovlivnit, 
na druhé straně jsou upozaďovány projekty, 
které by pokračovat rozhodně měly, proto na-
jdete i mé jméno spolu s dalšími kolegy nejen 
z řad starostů měst na jedné z kandidátek.  
Neradi bychom, aby se měnil ráz krásné příro- 
dy kolem nás, docházelo ke zhoršování ekolo-
gické stability, byly ohrožovány vodní zdroje 
 a bylo dopravně přetěžováno naše město. Chci 
především pracovat pro naše město a jeho 
občany a přinést do Rájce-Jestřebí další mož-
nosti rozvoje a stability, včasné informace  
o regionálních záležitostech, které život v na-
šem městě mohou ovlivnit. Záměry kraje totiž 
jednoznačně doplňují a ovlivňují záměry měst 
a obcí. Ze zkušeností z praxe, považuji za pří- 
nosné mít možnost směrovat dobré záměry 
kraje přímo do našeho regionu. Přijďte k volbám, 
ať budete volit kohokoliv.
Ráda bych Vám také poděkovala za příjemné 
setkání při různých prázdninových akcích a zá-
roveň Vás pozvala na podzimní kulturní sezónu 
města Rájec-Jestřebí. V naší nabídce jsou na-
příklad koncerty v rámci cyklu Kruh přátel hud-
by, divadelní představení, setkání dříve naroze-
ných, či různá sportovní utkání. Stále se máme 
na co těšit, a to je prostě fajn.
S koncem prázdnin je neodmyslitelně spjat 
začátek školního roku. Chtěla bych popřát všem 
žáčkům, kteří jdou do školy poprvé, ať vykročí 
tou správnou nohou, ať ve škole najdou nové 
kamarády a úspěšně vykročí do nové životní 
etapy. No a těm ostříleným školákům přeji, ať je 
školní rok příjemný a třeba lepší než ten minulý.
A nám všem přeji příjemné podzimní dny.

Mgr. Romana Synakieviczová, starostka

Vážení a milí spoluobčané,
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Skončily prázdniny a dovolené. Začal nám nový 
školní rok, děti se vrátily do lavic a pomalu se 
přibližuje podzim. V zářijovém vydání zpravoda-
je tentokrát položíme pár otázek panu místosta-
rostovi Jaroslavu Málkovi. 

Pane místostarosto, řekněte nám, jak dlou- 
ho působíte ve své funkci, dlouhou dobu jste 
byl také radním, změnil se Váš pohled na 
město od doby, kdy jste nebyl zastupitelem, 
ale běžným občanem? 
Ve funkci jsem druhým rokem a jako radní jsem 
působil dvě volební období, tedy osm roků.  
Samozřejmě že mám jiný náhled na fungování 
města a vůbec na zajištění činností, které jsou 
nutné pro chod našeho města - např. udržení  
infrastruktury a zdravého životního prostředí  
v našem městě nebo ať už se to týká odpadů,  
péče o zeleň, úklidu a údržby, kultury, péče o spor- 
toviště i budování nových objektů. Jako řadový 
občan jsem si popravdě toto málo uvědomoval, 
člověk odjede ráno do práce, většinou mimo 
město a večer se vrací domů. O těchto věcech 
nepřemýšlí, řekne si, platím přece daně, tak ať se 
město postará. Ale tak jednoduché to není, roz-
počet je omezen a je velmi těžké rozhodnout, jak 
finanční zdroje na dané období investovat a jak je 
spravedlivě na potřeby města rozdělit – a co víc, 
nikdy se nedá zavděčit všem. Jiné potřeby mají 
mladí lidé, jiné rodiny s dětmi a jiné třeba senioři.
Ze své zkušenosti mohu potvrdit, že je to úplně 
něco jiného, než být zaměstnán, v mém případě 
diametrálně. Pracoval jsem dlouhá léta ve far-
macii, konkrétně jako vedoucí výrobny léčiv.  
Vše bylo dáno směrnicemi a postupy, které byly 
stanoveny pro farmaceutika a těch se bylo nut-
no striktně držet. Na úřadě je to práce, která se 
přímo dotýká všech místních lidí. Je to pro mě 
nová zkušenost, velká výzva a odpovědnost  
a není nad to, když Vám někdo poděkuje nebo 
vidíte spokojenost v očích lidí a říkáte si, že se jim 

Městský úřad Rájec-Jestřebí se představuje…

v Rájci-Jestřebí dobře žije. Samozřejmě, že jsou 
i momenty, kdy není možné všem přáním a po-
žadavkům občanů vyhovět.

Můžete v krátkosti nastínit čtenářům, co prá-
ce místostarosty obnáší? Jaké oblasti máte 
na starost? 
Starám se o odpadové hospodářství – svoz odpa- 
du od jednotlivých domácností, ze sběrných míst 
a kontroluji chod sběrného dvora. Sem také pat-
ří evidence a čistota odpadkových košů a kontej-
nerových stání rozmístěných na katastru města  
a místních částí. Podílím se také na výkonu agen-
dy životního prostředí, konkrétně péče o zeleň. 
Pravidelně obhlížíme stav stromů, zejména proto, 
aby neohrožovaly bezpečnost občanů. Mám na 
starosti některé akce, které jsou schváleny v roz-
počtu města příslušného roku jako mimořádné 
výdaje. Kontroluji, zda jejich stav odpovídá pro-
jektu a časové ose, která pro ně byla plánována, 
případně řešíme různé vzniklé neshody. Mimo jiné 
také dohlížím na stav sportovišť, dětských hřišť  
a ostatní zelené plochy ve městě. Pomáhám  
organizovat různé kulturní akce ve městě, řeším 
připomínky, či žádosti našich občanů a další čin-
nosti po dohodě s paní starostkou a radními.

Musíte absolvovat nějaká odborná školení  
a dále se vzdělávat?
Při působení ve veřejné správě je nutné se vzdě-
lávat, zejména je třeba naučit se informační sys-
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tém úřadu, tzn. je nutné pravidelně absolvovat 
školení na spisovou službu a s tím souvisejí- 
cí legislativu, dále pravidla kyberbezpečnosti  
a také ochrany osobních údajů. Vzhledem k ob-
lastem, které jsou mi svěřeny, je třeba se vzdě-
lávat v legislativě odpadového hospodářství  
a zpracovávání výkazů a reportů, které se s no-
vou legislativou obměňují. Pravidelné výkazy 
legislativy ke studiu nám všem zasílá v přehledu 
tajemnice městského úřadu.

Jste také dlouholetý sportovec, jak hodno-
títe sportoviště ve městě?
Ano, sport mě vždy bavil, vždycky jsem rád vy-
hrával a sport ve všech možných podobách mám 
pořád rád. I v současné době, kdy toho již nějak 
moc nenasportuji, se stále za sportovce pova-
žuji. V dnešní době, kdy má většina lidí nedosta-
tek pohybu, což se podepisuje na našem zdraví, 
by měl být sport trendem, ruku v ruce se zdravým 
životním stylem a se správným stravováním.  
A k tomu je třeba vést především naše děti. Aby 
měli motivaci vyběhnout na hřiště, cítit se tam 
dobře, nemuseli cestovat mimo město a sport je 
oslovil. S tím také souvisí i dětská hřiště, aby si 
měli rodiče kde hrát s těmi nejmenšími dětmi. 
Myslím si, že v poslední době se nám v oblasti 
sportovišť včetně dětských hřišť podařilo po- 
sunout naše město k lepšímu. Nově je vybudo-
váno krásné hřiště s umělou trávou Na Rybníč- 
ku v Jestřebí a dětské hřiště na ulici Sportovní. 
Snad bude již brzy k dispozici i cyklostezka Rá-
jec–Ráječko. Buduje se nové dětské hřiště v ma-
teřské školce v Rájci a v tomto směru nepřijde 
zkrátka ani MŠ v Jestřebí. Chtěli bychom také  
ve městě zbudovat plochu pro milovníky kol - tzv. 
pumptrack. Věřte, že někdy jsem sám překva- 
pen, jak je těžké záměry související s hraním dětí 
a sportem prosadit a odsouhlasit v zastupitel-
stvu. Samozřejmě chápu, že každý člověk má jiné 
koníčky, zájmy a s tím i jiné priority.

S jakými externími subjekty nejvíce spolu-
pracujete a jak vnímáte součinnost obyvatel 
a místních organizací při práci s městem?

Při plnění a zajištění svých pracovních povinnos-
tí musím spolupracovat opravdu s mnoha sub-
jekty, jmenoval bych např. Lesy ČR, Povodí Mo-
ravy, Recovera Využití zdrojů, a. s., SAFE TREES 
s. r. o., EKO-KOM, a. s., samozřejmě s různými 
odbory Městského úřadu v Blansku apod.
O místních organizacích si myslím, že vyvíjejí 
opravdu velké úsilí pro naplňování představ ze-
jména svých členů a významně obohacují život 
občanů v našem městě. Zároveň bych si dovedl 
představit větší spolupráci mezi některými orga-
nizacemi, hlavně při pořádání akcí pro veřejnost 
– tam je opravdu prostor pro zamyšlení a zlep-
šení. Já si vážím především lidí, kteří se starají 
zadarmo ve svém volném čase o chod tradičních 
spolků, které byly založeny pro potřeby občanů 
a ze zkušenosti vím, že to není práce jednoduchá 
a stojí spoustu sil a také nervů.

A nesmí chybět standardní otázka na závěr: 
Jak se Vám Vaše práce líbí a co byste vzkázal 
našim občanům? 
Práce pro město se mi líbí, rád jsem s lidmi ve 
styku, a často je zajímavé a přínosné si jejich 
názory, a především kritiku, vyslechnout. Jsou 
to často velmi protichůdná slova, ale také slo- 
va chvály, případně i návrhy na nové podněty. 
Mnoho lidí zde žije, tak jako já, celý život a mají to 
tu rádi. Lidé srovnávají naše město s jinými, což 
je pochopitelné. Potkáváte se s lidmi různých 
věkových kategorií, a protože už i já mám něco 
odžito, vidíte svět jinýma očima a dokážete ně-
které věci pochopit.
A co bych vzkázal? Věřte, že se snažíme, jak nej- 
lépe umíme, není to vždy jednoduché a není 
možné vyhovět všem a splnit všechna přání. 
Vždycky jsme otevřeni debatě, vždy rádi uslyší- 
me nové nápady. Nebojte se přijít upozornit  
na nedostatky, které vnímáte a já jsem opravdu 
vždy rád za každý nový podnět ke zlepšení naší 
práce a každou dobře míněnou radu. 

Děkujeme panu místostarostovi za motivují-
cí odpovědi.
Pracovnice odboru kultury a cestovního ruchu
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Oznámení o době a místě konání voleb 
do zastupitelstev krajů

Starostka města Rájec-Jestřebí podle ust. § 27 
zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupi-
telstev krajů a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů oznamuje:

Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční:
v pátek 20. září 2024 od 14.00 do 22.00 hodin
a v sobotu 21. září 2024 od 8.00 do 14.00 hodin

2. Volby proběhnou ve volebních místnostech 
v 5 volebních okrscích.

Místem konání voleb 
v okrsku č. 1  je místnost v Sále K-áčko na Ko-
menského ulici č. 621
pro voliče z ulic: Fügnerova, Horní, Hradisko, Ko-
menského, Budovatelů, Krátká, náměstí Míru,  
Na Vyhlídce, Pionýrská, Šafranice, Taufrova, 
V Úzkých, V Úvoze, Hřbitovní, Nad Skalou

v okrsku č. 2 je místnost v budově základní 
školy Rájec na Školní ul. č. 446
pro voliče z ulic: Nová, Erbenova, Fučíkova, Ha-
vlíčkova, Jurkova, Lesnická, Ol. Blažka – část 
Rájec, Spešovská, Sportovní, Školní, Blanenská

v okrsku č. 3 je místnost v budově Sportovního 
klubu „Na Rybníčku“ na ulici Hybešova 292 
pro voliče z ulic: Ol. Blažka – část Jestřebí,  
9. května, Luční, Hybešova, B. Němcové, Na 
Hrázi, V Humnech, V Zahradách, Lesní, náměstí 
1. máje, Vrchlického, Tichá, Jiráskova, Na Rybníč-
ku, Jana Stříže

v okrsku č. 4 je místnost v obecní budově č. 77 
v Holešíně  
pro voliče z Holešína

v okrsku č. 5 je místnost v obecní budově č. 50 
v Karolíně 
pro voliče z Karolína

3. Informace k volbám do zastupitelstev 
krajů:

• Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není 
přípustné.

• Volič po příchodu do volební místnosti proká- 
že svou totožnost a státní občanství České re-
publiky, platným občanským průkazem nebo 
cestovním pasem České republiky.

• Po učinění záznamu do výpisu ze stálého se-
znamu obdrží volič od okrskové volební komise 
úřední obálku. Na žádost voliče mu okrsková 
volební komise vydá za chybějící nebo jinak  
označené hlasovací lístky nové.

• Voliče, který není zapsán ve výpisu ze stálého 
seznamu a který prokáže své právo hlasovat ve 
volebním okrsku, okrsková volební komise do-
píše do výpisu ze stálého seznamu dodatečně  
a umožní mu hlasování.

• Neprokáže-li volič svou totožnost a občanství 
České republiky, nebude mu hlasování umožněno. 

• Volič, který se dostavil do volební místnosti 
s voličským průkazem, je povinen tento průkaz 
odevzdat okrskové volební komisi, ta jej přiloží 
k výpisu ze stálého seznamu.

• V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích 
lístků nesmí být nikdo přítomen zároveň s voli-
čem, a to ani člen okrskové volební komise. 
S voličem, který nemůže sám upravit hlasovací 
lístek pro tělesnou vadu anebo nemůže číst nebo 
psát, může být v prostoru určeném pro úpravu 
hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však 
člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek 
za něho upravit a vložit do úřední obálky.
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• Volič může požádat ze závažných, zejména  
zdravotních důvodů městský úřad a ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl 
hlasovat mimo volební místnost, a to pouze 
v územním obvodu volebního okrsku, pro který 
byla okrsková volební komise zřízena. V takovém 
případě okrsková volební komise vyšle k voliči  

2 své členy s přenosnou volební schránkou,  
úřední obálkou a hlasovacími lístky. Při hlasová-
ní postupují členové okrskové volební komise 
tak, aby byla zachována tajnost hlasování.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka
          

Upozornění

Vážení občané,
dne 29. 8. 2024 proběhlo poslední plošné čipo-
vání Vašich nádob na komunální odpad. Čipová-
ní prováděla svozová firma Recovera Využití 
zdrojů a. s. z důvodu kontrolní evidence nádob. 
Čip naleznete na „zádech“ popelnice. U plasto-
vých se jedná o nalepený malý QR kód s ozna-
čením Recovera, u kovových popelnic byl tento 
QR kód na popelnici nanýtován.
Nádoby, které se z nějakého důvodu nepodařilo 
očipovat, prosím hlaste na městský úřad paní 

Ing. Vybíhalové, tel. č. 515 557 621. Uveďte jméno, 
adresu bydliště, druh nádoby (240 l plastová, 120 
l plastová, 110 l kovová) a k jakému odpadu je 
nádoba určena (plast, papír, směsný odpad).
Nyní máte na popelnici dva čipy. Jeden na levém 
boku, velký s čárovým i QR kódem, který jsme 
vydávali my, slouží k naší evidenci nádob a nově 
druhý, na zádech popelnice od firmy Recovera.
Děkujeme.

Městský úřad Rájec-Jestřebí

Důležitá telefonní čísla při poruchách na inženýrských sítích

Plyn – poruchy – tel. 1239
Elektřina – poruchy – tel. 800 225 577
VTS – tel. 516 432 598, 733 527 835, 734 276 470
Poruchy vodovod – tel. 734 658 886
Poruchy kanalizace – tel. 737 527 626

Poškození obecního majetku  
tel. 770 142 141
Po–pá 6:30–15:00 h
e-mail: udrzba@rajecjestrebi.cz

Úřední hodiny městské policie 

PONDĚLÍ a STŘEDA 8:00–9:00, 15:00–17:00 hodin
Občané mohou kdykoliv kontaktovat strážníka na mobilním čísle: 773 976 563 
nebo na e-mailové adrese: straznik@rajecjestrebi.cz. Jakékoliv podněty na výkon služby (zaměření) 
jsou ze strany občanů vítány.

Str. Antonín Kotlán, MP Rájec-Jestřebí

ZPRÁVY Z RADNICE
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Z nových knih

Přes prázdniny jsme nakoupili řadu nových knih. 
Můžete si vybrat z různých témat i časů, od našich 
i zahraničních autorů:

Od českých autorů:
KUBÍKOVÁ, K.: Dům na konci ulice
BŘEZINA, J.: Labuť a lovec
KOKINOPULOSOVÁ, I.: Sídliště Svět
HUŠKOVÁ, L.: Kolem dokola
CHALUPNÍKOVÁ? K.: Maminkoff

Historické romány: 
DENKOVÁ, M.: Královna Rejčka
FINDLAY, H.: Královnin klenotník
NIEDL, F.: Baron Trenck

Světová literatura:
CHLUPOVÁ, D.: Třetí terapie
SHRIMPTON, P.: Kolik barev má štěstí

Z naučné literatury:
ŠTIFTER, J.: Za tichem: novohradské hory
BEŇAKOVÁ, D.: Záliby císařovny Sisi
HRDINA, J.: Bohemané: prvních tisíc let českých 
dějin

Další zajímavé knihy hledejte na adrese 
http://knihovna.rajecjestrebi.cz.

Upozorňujeme všechny naše uživatele, že od  
1. září bude vždy každé pondělí dopoledne  
od 9 do 11 h opět otevřeno i dětské oddělení. 

Zveme maminky s malými dětmi do útulného 
prostředí knih, kde si mohou se svými ratolestmi 
hrát, potkávat se s kamarády a domů si mohou 
odnést pěknou knihu, hru či audioknihu.

Literární kavárna

Zveme všechny občany na další setkávání v naší 
malé literární kavárně. Scházet se budeme v Rájci 
každé první pondělí v měsíci od října do května 
vždy ve 14 hodin ve výstavní síni knihovny. Zájem-
ci z Jestřebí mohou na přednášky přijít vždy kaž-
dé druhé úterý v měsíci do klubovny Na Rybníčku.
S předstihem Vám přinášíme program, abyste si 
jej mohli zapsat do svého kalendáře. 
Těšit se můžete nejen na promítání a povídání  
o zajímavých věcech a osobnostech, ale i drobné 
scénky a milé hosty. 

Říjen: Královna Eliška Rejčka
Listopad: Osud to tak chtěl v životě Jozefa 
Kronera
Prosinec: Poslední Viking Roald Amundsen
Leden 2025: Bílá Voda
Únor: Toulky Rychlebskými horami 
Březen: Vynálezce a vědec Otto Wichterle
Duben: Zpěvačka a textařka Hana Zagorová
Květen: host kavárny

Kavárna se letos poprvé otevře v Rájci v pon- 
dělí 7. října, v Jestřebí pak 15. října. Vždy ve 14 h. 
Srdečně zveme naše i přespolní zájemce. 
Změna programu vyhrazena.

Půjčovní doba v oddělení pro děti

MĚSTSK Á KNIHOVNA
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MĚSTSK Á KNIHOVNA  l  KULTURNÍ DĚNÍ

Kulturní dění

Úterý 24. 9. 2024 17:30 hod.  
sál K-áčko
PODIVNÝ PŘÍPAD ARCIBISKUPA KOHNA. 
VÝMĚNA NA OLOMOUCKÉM 
ARCIBISKUPSKÉM STOLCI V ROCE 1904  
A JEJÍ OKOLNOSTI
Petr Sychra ve spolupráci s odborem kultury  
a cestovního ruchu pořádá přednášku, jejímž 
tématem je připomínka života a činnosti arci-
biskupa Theodora Kohna, prvního olomouc- 
kého českého arcibiskupa nešlechtického pů-
vodu, a to včetně bližšího přihlédnutí ke složi-
tým okolnostem jeho rezignace na olomoucký 
arcibiskupský stolec roku 1904. 
Lektorkou bude doc. PhDr. Jitka Jonová, Th.D.  
Vstupné dobrovolné.

Středa 25. 9. 2024 19:00 hod.  
Státní zámek Rájec nad Svitavou
4CELLOS BACH (TO) ROCK 
Město Rájec-Jestřebí a Kruh přátel hudby Vás 
srdečně zvou na zahajovací koncert nové sezó-
ny krásné hudby v našem městě 2024–2025. 
Vystoupí netradiční seskupení violoncellistů 
4CELLOS z Brna. Vstupenky a abonentky si 
můžete zakoupit v IC města.

Do 27. 9. 2024    
výstavní síň knihovny
Toulky Vysočinou
Prodejní výstava obrazů Libuše Müllerové,  
Josefa Langera a Petra Bernarda. 
Otevřeno: po, čt 9–18 hod.; út, st, pá 9–15 hod.

Večerníčky na zahrádce

Městská knihovna Rájec-Jestřebí zve všechny děti od 0 do 8 let
každý večer za každého počasí v týdnu 

od 9. 9. do 13. 9. 2024 v 18 h  
na setkání s pohádkou    

Kde? Na zahrádce u knihovny či v knihovně
Co s sebou? Deku či karimatku, pastelky, nůžky, lepidlo, noviny na čepičky.
Další pokyny budou zveřejněny na webu knihovny či v nástěnce na budově knihovny.
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KULTURNÍ DĚNÍ
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KULTURNÍ DĚNÍ



10     ZPRAVODAJ MĚSTA RÁJEC-JESTŘEBÍ

KULTURNÍ DĚNÍ
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KULTURNÍ DĚNÍ
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Prázdniny zase nějak rychle utekly :-) a máme tu 
nový školní rok. Naše mateřská škola v něm při-
vítala 35 nových dětí, které právě poznáváme  
a chceme pro ně zajistit tu správnou adaptační 
atmosféru, nejlépe bez slziček. Víme, že každé 
dítě je jiné a potřebuje odlišný přístup a také 
individuální podporu. Už nyní plánujeme, jak po- 
byt v MŠ pro všechny děti obohatit o nové po-
znatky a zážitky a zároveň je nepřipravit o klasic-
ké tradiční akce. 
Také se budeme moc těšit na novou školní za-
hradu, kde právě probíhají úpravy a vybavování 
novými prvky a také nás uvítala nová přístupová 
cesta v areálu MŠ i s opravou schodů a oplocení. 
Některé z akcí, které se konaly v závěru předcho-
zího školního roku, si připomeňme v přiložených 
fotografiích níže a na zadní obálce zpravodaje. 

Za MŠ Lenka Přikrylová

Začínáme nový školní rok v MŠ
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH

Září je tradičně spojeno se začátkem nového škol- 
ního roku. Někdy je ale září ještě věnováno uza-
vírání projektů z předešlého období. I naše ško-
la uzavírá letos v září jednu část svého pětiletého 
projektu v rámci programu Erasmus+.
Po celý minulý školní rok jsme se v tomto projek-
tu věnovali vzdělávání našich učitelů v zahra- 
ničních kurzech, získávání zkušeností během  
tzv. job-shadowingu (stínování) v zahraničních 
školách a navázání spolupráce žákovského  
parlamentu se zahraniční partnerskou školou. 
Na jazykové kurzy vyjeli loni dva pedagogové. 
Vzdělávali se v kurzech anglického jazyka na 
Maltě a Kypru. Cílem těchto výjezdů je, aby vět-
šina našich pedagogů byla schopna komunikovat 
v anglickém jazyce a mohla svou výuku obohatit 
o práci žáků na mezinárodních projektech s part-
nerskými školami. 

Jeden pedagog se zúčastnil metodického kurzu, 
který se konal v Rakousku a byl zaměřen na Uni-
versal Design for Learning. Jedná se o výukový 
rámec, který podporuje zlepšení výuky a učení 
pro všechny žáky ve třídě a který se opírá o vě-
decké poznatky o tom, jak se lidé učí.
Další kategorií vzdělávání byl tzv. job-shadowing 
(stínování). Tři naši pedagogové a také školní 
psycholožka vyjeli do španělských škol stínovat 
své kolegy – pozorovat je při práci, získávat nové 
nápady, čerpat inspiraci a navázat spolupráci. 
Náš projekt v rámci programu Erasmus+ není 
zaměřen pouze na pedagogy, ale také na naše 
žáky. V červnu navštívilo 14 žáků naší školy part-
nerskou školu v Popradu na Slovensku, porov-
návali vybavení, rozvrhy, výuku a seznámili se  
s prací a aktivitami tamějšího žákovského parla-
mentu. 
Detailnější informace o jednotlivých výjezdech 
vám postupně přineseme v dalších vydáních 
Zpravodaje města Rájce-Jestřebí. 

Mgr. Petra Resová

Erasmus+ 2023–2027 – rok první

Bývá již tradicí, že před zahájením nového škol-
ního roku se pedagogičtí pracovníci ZŠ a MŠ 
Rájec-Jestřebí vydávají na vzdělávání. Letoš-
ního výjezdu ve dnech 19. až 21. srpna 2024  
se ujali lektoři Karel Opravil a Marek Tvrdoň. 
Zázemí jsme tentokrát našli v Centru environ- 
mentálních technik a technologií v Náměšti  
nad Oslavou. Téma znělo čitelná škola a spolu-
práce pedagogů s asistenty pedagoga. 
Potvrdilo se, že komunikace je základ pro vy-
tvoření bezpečného prostředí a zdravých vzta-
hů mezi všemi účastníky vzdělávacího proce- 

su, a ujistili jsme se v tom, že se máme stále  
v čem zlepšovat. 
V mnoha třídách na naší škole vstupuje do vzdě-
lávacího procesu asistent pedagoga. Přemýš-
leli jsme o tom, jak můžeme podpořit a rozvíjet 
efektivní komunikaci a spolupráci asistentů 
se všemi pedagogy ve prospěch dítěte. Již bě- 
hem loňského školního roku se dostávalo asis-
tentům pedagoga podpory ze strany Školního 
poradenského pracoviště. Asistenti pedagoga 
úzce spolupracují se speciální pedagožkou  
a školní psycholožkou na metodice i aktuálních 

Vzdělávání pedagogických pracovníků
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CO SE DĚJE VE ŠKOLÁCH  l  CENTRUM MOTÝLEK

Prázdniny v Centru Motýlek se nesly v duchu 
tradičních akcí. Uspořádali jsme celkem tři tábo-
ry, kterých se zúčastnilo více než 50 dětí z Rájce-
-Jestřebí. Druhý týden v červenci patřil Hunger 
Games, kde si děti pod vedením zkušených lek-
torek postupně vyzkoušely přípravu a trénink  
na tzv. hladové hry. Celý týden si tak účastníci 
mohli vyzkoušet střelbu z luku, tvorbu a luštění 

Co se dělo o prázdninách v Centru Motýlek

šifrovaček, i překonávání samy sebe při různých 
sportovních výkonech. V rámci celodenního 
výletu jsme zavítali to VIDA! science centra 
v Brně. I když samotný závěr tábora mírně zha-
tilo bouřkové počasí, všichni účastníci zvládli 
Hunger Games výborně. Od 21. července jsme 
se sešli na výpravě do Podmořského světa. Děti 
byly rozdělené do táborových kmenů, ve kterých 

kazuistikách. Na výjezdu 
zaznělo mnoho otázek, ke 
kterým se budeme v prů-
běhu nového školního ro- 
ku vracet a budeme na ně 
hledat odpovědi. Vzájem-
né sdílení zkušeností bude 
také podporou nově pří-
chozím asistentům, kteří 
rozšíří pedagogický sbor. 
Ať se nám všem letošní 
školní rok vydaří!

Mgr. Alena Svobodová
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CENTRUM MOTÝLEK

dík paní kastelánce Zdeňce Kalové a úžasné 
průvodkyni paní Petře Mazalové za jejich ochotu 
vzít všechny naše děti do zámku, připravit jim 
prohlídku na míru, a ještě jim ukázat, kde se 
v době minulé skladovaly potraviny a brala voda 
pro zámeckou šlechtu. Poslední poděkování míří 
k internetovému obchodu rohlik.cz, který zajistil 
pro děti posledního tábora zdravé svačiny v po-
době ovoce a zeleniny a drobné sladké odměny. 
Mezi tábory jsme našli také prostor pro uspořá-
dání tradičního pikniku určeného pro děti bez 
rozdílu věku a jejich maminky, tatínky, babičky 
dědečky či další příbuzné. Letošní téma bylo 
pirátské a účast opravdu velká, takže celé dětské 
hřiště bylo brzy v obležení malých pirátů. Ti si 
mohli také pochutnat na sladkých i slaných  
dobrůtkách, nechyběly muffiny, křupky, ovoce 
či ledová káva pro jejich doprovod. Děkujeme 
všem, kdo si v takovém vedru za námi našli ces-
tu a strávili s námi příjemné čtvrteční dopoledne.

Za Centrum Motýlek
Kateřina Gorčíková,
koordinátorka kroužků a PR Centra Motýlek

po celý týden spolupracovaly, tvořily, vyráběly, 
ale také sportovaly a putovaly na různá místa. 
Vzhledem ke krásnému počasí se výprava vyda-
la na koupaliště do Spešova a v úterý si užila den 
plný zábavy v zábavním centru Bongo Brno. 
První týden v srpnu nás čekal poslední tábor pro 
děti od 5 let, na kterém jsme tentokrát cestova-
li v čase a vydali se dějinami Od mamutů k robo-
tům. Děti si první den ulovily mamuta, následně 
zjistily, jak se žilo v období renesance a za doby 
vlády Rudolfa II. V rámci celodenního výletu jsme 
navštívili obec Rudici a prozkoumali, jak lidé vy-
užívali krajinu v minulém století. Poslední den 
patřil cestě do budoucna, na které nás prováza-
li roboti. 
Tábory jsme si všichni náramně užili, ale jejich 
realizace a úspěšné zvládnutí by nebylo možné 
bez několika zapojených organizací a l idí . 
Děkujeme proto Restauraci Kopeček za dodávku 
obědů na všechny naše tábory a luxusní servis 
s přípravou řízků na naše cesty a výpravy. Dále 
bychom chtěli poděkovat městu Rájec-Jestřebí 
za pronájem prostor. Za organizátory a účastníky 
tábora Od mamutů k robotům posíláme velký 
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CENTRUM MOTÝLEK
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CENTRUM MOTÝLEK
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SPOLEČENSK Á KRONIK A  l  LSPP

Odešli z našich řad v měsíci červenci

paní Eliška Heppová, 77 let
paní Eva Zouharová, 77 let
pan Jiří Hruška, 71 let 
paní Marie Hrnčířová, 70 let
paní Marie Andrlíková, 82 let

Vzpomínka
U příležitosti ročního výročí úmrtí vzpomeňme 
na prvního polistopadového starostu našeho 
města. Byl jím Alois Dobeš, který se narodil  
13. prosince 1930 v Kunštátu na Moravě. Po do-
sažení dospělosti odešel pracovat do obcho- 
du se smíšeným zbožím, k Majerům do Rájce,  
kde se stal později vedoucím. Zde působil až  

do roku 1990, kdy byl zvolen starostou města.  
Funkci starosty vykonával jedno volební obdo- 
bí do roku 1994. Následující rok se odstěhoval 
zpět do rodného Kunštátu.
Vzpomeňme v dobrém.

Jan Jarůšek  

Rozpis stomatologické péče

ZÁŘÍ  2024 Služba je sloužena od 8:00 do 13:00 hodin

1. 9.  MUDr. Radka Houdková Blansko, Pražská 2394/1b 731 144 155
7. 9. MUDr. Martin Chatrný Boskovice, Lidická 8 734 231 260
8. 9. MUDr. Eva Jaklová Boskovice, Smetanova 24    516 454 046
14. 9. MDDr. Jiří Janáč Boskovice, Lidická 10 537 021 289
15. 9. MDDr. Aneta Javorská  Blansko, Pražská 2394/1b 797 755 170
21. 9. MUDr. Stanislava Jílková Rájec-Jestřebí, Ol. Blažka 145 516 410 786
22. 9. MUDr. Drahomíra Kopáčková Letovice, A. Krejčího 1a 516 474 369
28. 9. MUDr. Pavel Kraml Boskovice, Růžové nám. 2458/16  733 644 499
29. 9. MUDr. Romana Křížová Knínice u Boskovic 330 774 844 735

Mimo výše uvedenou je služba zajištěna v Brně, Úrazová nemocnice, Ponávka 6, tel. 545 538 111. 
Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 18:00 do 24:00 hodin.
O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin.
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OHLASY

Naše město nemá mnoho venkovních prostor, 
kde by se mohly pořádat kulturní akce. Má však 
místo, které je domácími i přespolními často 
navštěvováno, a tím je hráz řeky Svitavy a zejmé-
na ostrůvek na rybníku Klimšák. A tam jsme se 
rozhodli, že se pokusíme „dostat“ kulturu. 
Nebylo lehké sehnat vystupující, kteří by na ta-
kovémto nekonvenčním místě mohli odehrát 
divadelní představení nebo uskutečnit koncert-
ní vystoupení, jelikož technické podmínky jsou 
tu opravdu nulové. Ale s pomocí šikovných rukou 
zaměstnanců městského úřadu a pánů z firmy 
Jezat se povedlo připravit podmínky pro usku-
tečnění divadelního přestavení pod širým nebem 
s názvem „domácí@štěstí.hned“.
Trojice herců - Iva Hüttnerová, Michaela Dolino-
vá a David Suchařípa - známých z divadelního  
i filmového nebe předvedla inscenaci se zá- 

Na ostrůvku se vyučovalo domácímu štěstí

bavnou zápletkou a my se bavili. Důkazem jsou 
pozitivní odezvy a přísliby opakované účasti.  
I pro herce, kteří jsou zvyklí hrát na velkých pó-
diích či před kamerou a celým filmovým štábem 
to byla také premiéra vystupovat na ostrůvku 
jednoho malého městského rybníka. Navíc nám 
do not tento červencový večer hrálo moc pří-
jemné letní počasí a s drobným občerstvením 
nebylo nic, co by nám na netradičním místě ke 
konání společenských akcí chybělo. 
Děkujeme vodáckému oddílu za zapůjčení záze-
mí a zejména děkujeme Vám divákům za hojnou 
účast. Budeme se těšit při dalším setkání s kul-
turou na ostrůvku.

Lucie Augustinová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu
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„přátele a příznivce školství“ tištěná oznámení, 
pozvánka se objevila rovněž v Lidových novi-
nách z 8. 7. 1899. A pochopitelně bylo nezbytné 
získat svolení nadřízených úřadů – řídící učitel 
Antonín Luňáček se proto 20. 6. 1899 obrátil 
s příslušnou žádostí jednak na c. k. Okresní 
hejtmanství v Boskovicích a jednak na c. k. 
Okresní školní radu v Boskovicích. Oba úřady 
zaujaly kladné stanovisko a 27. 6. 1899 konání 
školních radovánek povolily.
V tomto ohledu je do jisté míry zajímavé, že ří-
dící učitel Luňáček tehdy sepsal dvě žádosti, 
které byly obsahově mírně odlišné. Základní 
údaje byly pochopitelně stejné – datum a místo 
konání, o jakou akci se jedná a co je na programu. 
Pak již ale následovaly obměny: v žádosti pro  
c. k. Okresní školní radu zmínil spolupráci školy 
s obecním zastupitelstvem a Místní školní radou 
v Rájci a dále po stručném nástinu plánovaného 
programu jen doplnil, že „veškeré produkce dí-
tek jsou vhodné, přiměřené, ze sbírek již osvěd-
čených pečlivě vybrané a uspořádané“. Pak 
ještě následoval dovětek o tom, že bylo vyžá-
dáno též „úřední povolení slavného politického 
úřadu“. V žádosti pro c. k. Okresní hejtmanství 
byl ovšem stran vylíčení programu více konkrét-
ní – přesněji charakterizoval výstupy s tanci, 
písněmi a deklamacemi, připojil popis tělocvič-
ného cvičení hochů a dívek a dodal, že „pečlivě 
sestavený program jest duchu dětskému přimě-
řený a vhodný, obsahující písně národní a vlas-
tenecké, deklamace žertovné a patriotické, bu-
dící lásku k domu panovnickému a nejjasnějšímu 
mocnáři“. Inu – není nic nového, že se vyplácí 
přizpůsobovat rétoriku na míru příjemci, pokud 
na něj chceme příznivě zapůsobit a docílit své-
ho. Platí to ostatně v plné míře i dnes...
Jak jsme si již pověděli, slavnost byla povolena 
a mohla v neděli 9. 7. 1899 vypuknout. Místem 
konání byl tzv. Hájíček „při silnici k Doubravici“, 
tehdy ještě náležející rodu Salm-Reifferscheid-

Prázdniny jsou za námi, přehouply se jako by nic 
a než jsme se nadáli, stojíme opět na prahu 
nového školního roku a spolu s ním pomalu i na 
prahu podzimu. Dopřejme si proto tentokrát 
v rámci historického exkurzu do časů našich 
předků trochu školní tématiky – vrátíme se na 
konec školního roku 1898/1899, kdy byla v teh-
dejším Rájci nad Svitavou uspořádána slav- 
nost pro žáky obecné (národní) školy, proběh-
nuvší v neděli 9. 7. 1899. Organizována byla 
učitelským sborem v součinnosti s Místní škol-
ní radou a obecním zastupitelstvem. Jednalo 
se o první akci svého druhu a rozsahu, která byla 
v naší obci realizována. V podstatě šlo o zpes-
tření posledních školních dní, společné rozlou-
čení se školním rokem a přivítání prázdnin. Mož-
ná některým z Vás, čtenářů, vrtá hlavou, zda na 
něco podobného nebylo 9. 7. už trochu pozdě 
– vězte ovšem, že nikoliv, neboť v oněch dobách 
a ještě dlouho potom byly termíny prázdnin  
a začátku i konce školního roku poněkud odliš-
né od toho, jak jsme zvyklí dnes – pomineme-li 
dí lčí odlišnosti a měnící se předpisy i praxi, 
můžeme ve stručnosti říci, že prázdniny trva- 
ly v oné době zpravidla od 16. 7. do 15. 9., při- 
čemž školní rok začínal 16. 9. a končil 15. 7.  
Letní prázdniny tak, jak je známe dnes – tedy od 
začátku července do konce srpna – byly usta-
noveny až výnosem Ministerstva školství a ná- 
rodní osvěty z 12. 7. 1925.
Leč to není pro účely našeho dnešního histo-
rického exkurzu pří liš podstatné. Ony školní 
radovánky, nebo jak se též uvádí „radovánky 
mládeže národní školy “, byly naplánovány  
a připravovány již dlouho předtím, neboť byly 
spojeny s recitacemi, zpěvy a tělocvičnými vy-
stoupeními, což bylo zapotřebí dopředu nále-
žitě nastudovat. Nejednalo se však o uzavřenou 
akci pouze pro školní děti a učitele, přizvána byla 
též veřejnost, a to nejen rodiče a příbuzní škol-
ních dítek. K účasti a podpoře zvala všechny 

Školní radovánky r. 1899
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tů – propůjčení Hájíčku k realizaci slavnosti po-
volilo ředitelství velkostatku, které bylo za tím 
účelem osloveno.
Přestože radovánky začínaly v onu neděli 9. 7. 
ve dvě hodiny odpoledne, již od rána panoval 
v Hájíčku čilý ruch, neboť bylo samozřejmě 
nejprve zapotřebí vše náležitě připravit. Uči- 
telstvu při tom vypomáhali především zdejší 
hostinští Josef Klimeš (tehdy nájemce hostince 
čp. 82, dnešní Kopeček) a František Kočvara 
(provozoval hostinec v čp. 91 na dnešní Jurko- 
vě ul.; starší bratr Antonína Kočvary, starosty 
obce a hostinského, řezníka a uzenáře v čp. 43 
na dnešní Havlíčkově ulici). Kromě toho byly 
celé dopoledne shromažďovány nejrůznější 
příspěvk y na slavnost – jak peněžité, tak 
v podobě potravin a pamlsků. A co bylo neméně 
podstatné – krásně se vyčasilo, takže slunný  
a příjemný den lákal k účasti a výletu do přírody.
Děti se shromáždily ve škole (tj. v budově ny-
nější knihovny a IC) již o půl druhé, načež se 
odebraly na náměstí, kde se seřadily do průvo-
du. V jeho čele vyhrávala kapela, za ní kráčelo 
40 hochů „vojáků“, za nimi pak tři chlapci v ná-
rodních krojích a 50 rovněž krojovaných děv- 
čat. Za nimi následovaly další děti I., II. a III. třídy 
„ve sv ých obyčejných svátečních šatech“.  
Nechyběly ani prapory – větší nesené v čele 
před jednotlivými skupinami dětí, i řada menších 
praporků, které byly dětem rozdávány. 
Když průvod dorazil do Hájíčku, započal pláno-
vaný program. Kromě toho byly účinkující  
i neúčinkující děti podělovány občerstvením – 
ohřátými uzenkami, pivem (!), rohlíky, koláči  
a různými cukrovinkami. Tohoto úkolu se zhos-
tily především manželky učitelů Marie Luňáč-
ková a Žofie Rýdlová, ale vypomáhal také třeba 
Antonín Kočvara, starosta obce a předseda 
Místní školní rady, nebo František Blažek, rolník 
z čp. 36, člen Místní školní rady, jenž poskytl 
rovněž povoz k převozu potravin a dalších po-
třebných věcí do Hájíčka. Uzenky u kotle ohříval 
Josef Horáček z čp. 200, povoláním výrobce 
pleteného zboží. 

Program byl následující:

Zpěvy – I. třída: Já do lesa nepojedu, Bednář, 
Ovčáci; II. třída: 1. směs – Andulka konopí moči-
la, Jede, jede poštovský panáček, Když jsem já 
ty koně pásal, Pásla ovečky, 2. směs – Vyletěla 
holubička, Vím já lučinu, Žežuličko, kde jsi byla?; 
III. třída: 1. směs – Proč bychom se netěšili, Husa-
ři, U panského dvora, Kde domov můj, 2. směs 
– Sadila, sadila, To je zlaté posvícení, Plakala, 
želela. Dále pak děti společně zazpívaly písně 
Jsem Moravan, Zachovej nám Hospodine (ra-
kouská císařská hymna) a Krásný hled je na ten 
Boží svět. 
Následovaly cviky chlapců s dřevěnými tyčemi 
při hudbě. Předcvičoval žák III. třídy František 
Okáč, výstup s dětmi nacvičil učitel Jan Rýdl. 
Poté nastoupila děvčata v krojích a předvedla 
cviky po způsobu národních tanců. I tento vý-
stup nastudoval učitel Jan Rýdl. Dívky cvičily  
(a zpívaly) na písně Sivá holubička, Trnaveček 
(známé též jako Já mám v levé noze trn), 
Šátečková, Pásla husy, Aj, za tou naší stodoličkou. 
Dalším bodem programu byly hry: chlapci I. tří- 
dy hráli Kočku a myš, Já mám koně, II. třídy na 
hudebníky a na peška. Hry děvčat byly: I. třída 
– Kolo mlýnské, Brána, II. třída – Letní kolo, Zlý 
soused .  Výstupy sestavi la učitelka Anna 
Linhartová a učitel Jan Rýdl. 
Deklamace byly tyto: uvítací proslov – Eugen 
Primavesi, žák III. třídy, Třešně – Lev Luňáček, 
žák I. třídy (syn Antonína Luňáčka), Holubička 
– Otilie Rotkovská a Vojtěška Lukášová, žákyně 
I. třídy, Léto – Marie Brázdová, žákyně I. třídy, 
Kohoutí chlouba – Karel Zicha, žák I. třídy, Ko- 
cour a myšky – Žofie Prošková, žákyně I. třídy, 
Zedník a kominík – Alois Taufar, Josef Rotkovský 
a Filomena Klimešová, žáci II. třídy, Hanačka – 
Anna Kočvarová (dcera Antonína Kočvary), 
žákyně II. třídy, Smíření – Karolína Nejezchlebo-
vá a Engelbert Kučera, žáci II. třídy, České dítky 
– Cyrila Tomášková, žákyně II. třídy, Poněmče- 
ná Češka – Anna Stloukalová, žákyně II. třídy. 
V národních krojích recitovali žáci František 
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Okáč – Malé Hanák, a Josef Stloukal a František 
Blažek Kdo z koho. Proslov o císaři Františku 
Josefovi I. přednesla Vojtěška Lukášová a dále 
následovaly deklamace Markytánka, přednese-
ná Anežkou Brzkovou, a Co nás těší?, předne-
sená Ludmilou Kouřilovou. Nakonec přednesla 
žákyně Františka Janochová poděkování.
Na závěr celé slavnosti poděkoval přítomným 
za účast i všem, kteří přispěli aktivně či darem 
na konání školních radovánek krátkým proslo-
vem řídící učitel Antonín Luňáček. Svůj pro- 
slov zakončil obligátním provoláním – třikrát 
„Sláva! “ – císaři a králi Františku Josefovi I ., 
načež byla sborově dětmi i většinou přítomných 
zapěna národní hymna Kde domov můj. Krátce 
před osmou hodinou večerní byla akce ukonče-
na a přítomní se vraceli zpět do obce. Průvod 
tvořený školními dětmi, učiteli a některými hos-
ty v čele s kapelou se krátce zastavil na zámku, 
kde pozdravili přítomné členy knížecí rodiny. 
Shrnutí celé události ponechejme řídícímu uči-
teli Antonínu Luňáčkovi: „Celá slavnosť od po-
čátku do konce měla průběh nad očekávání 
skvělý. Žáci provedli vesměs všechny výkony 
výborně a byli pochvalou obecenstva na tisíc 
hlav čítajícího zahrnováni. Učitelstvo podalo 
důkaz své zdatnosti a přispělo k utužení přátel-
ského svazku mezi školou a domem a tím ku 
větší lásce dítek i rodičů ku škole a tím ku zdárné 
výchově mládeže, naděje vlasti, chlouby obce!“
Závěrem ještě zmiňme, že na uspořádání a za-
jištění školních radovánek přispěla celá řada 
dárců nejen finančními dary, ale i různými po-
travinami, pamlsky, nápoji (rohlíky, buchty, 
koláče, koblihy, cukroví; pivovar věnoval 1 hl. piva 
apod.) a věcnými dary (kupř. papír věnovaný 

obchodníky Josefem Taufarem z čp. 139 a Igná- 
cem Turkem z čp. 147). Dřevěné hole ke cvičení 
poskytl (vedle finančního příspěvku) David 
Drucker, majitel parní pily. Věcné dary a potra-
viny věnovalo celkem 30 dárců. Z finančních 
darů největší (15 zl.) poskytla kněžna Eleonora 
Salm-Reifferscheidtová a ředitelství velkostat-
ku (10 zl.). Následovalo 95 dalších dárců ze 
všech společenských a sociálních vrstev zdej-
šího obyvatelstva, kteří přispěli každý dle svých 
možností částkami od 15 krejcarů do 5 zlatých. 
Na radovánky byl také věnován výtěžek rolnic-
kého plesu z r. 1898. Příjem z finančních darů 
činil 111 zlatých a 85 krejcarů. Po odečtení všech 
vydání ve výši 71 zl. 85 kr. zůstalo 40 zl. Poté,  
co účetní zprávu schválila Místní školní rada, byl 
výtěžek 40 zl. předán řídícímu učiteli k využití 
pro potřeby školy. 
Zpráva o radovánkách se objevila rovněž v den-
ním tisku, konkrétně v Moravské orlici 22. 7.  
1899, a její součástí bylo zejména veřejné po-
děkování všem, kteří ke zdárnému průběhu 
slavnosti přispěli jakýmkoliv darem či aktivní 
výpomocí.
V současnosti je konání nejrůznějších kultur- 
ních, sportovních a zábavních akcí pro děti zcela 
běžné, takže je už bereme spíše jako samo- 
zřejmou součást života nežli něco mimořádného. 
Na sklonku předminulého století se ovšem jed-
nalo o událost podobného rozsahu dosti vzác-
nou. Zajisté však potěšila přítomné děti a do-
spělé stejně, jako je podobné akce a slavnosti 
těší i dnes...

Petr Sychra
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KŘÍŽOVK A

Sto let, 27. září, by oslavila jedna významná osobnost našeho kulturního a společenského života. 
Víte která? Odpověď naleznete v tajence.
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USNESENÍ

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jedná-
ní.

USNESENÍ č. 2
Rada města projednala cenovou nabídku a ná-
vrh smlouvy o dílo na projektovou dokumen- 
taci k provedení stavby k akci „Hasičská zbrojni-
ce“ v Rájci-Jestřebí zhotovitele RIDA projekt,  

s. r. o., Blansko (příloha č. 1). Rada města rozhod-
la smlouvu o dílo na projektovou dokumentaci  
k provedení stavby k akci „Hasičská zbrojnice“  
v Rájci-Jestřebí se zhotovitelem RIDA projekt, 
s. r. o., Blansko uzavřít.

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta

Usnesení
ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí dne 29. 7. 2024

USNESENÍ č. 1
Rada města schvaluje navržený program jedná-
ní.

USNESENÍ č. 2
Rada města bere na vědomí kontrolu plnění 
úkolů uložených radou města v roce 2023 a 2024 
(příloha č. 1).

USNESENÍ č. 3
Rada města projednala žádost k bytu, který je 
v majetku města Rájec-Jestřebí, o změnu ná-
jemní smlouvy a souhlasí se společnými ná- 
jemci.

USNESENÍ č. 4
Rada města projednala žádost o instalaci el. 
zásuvky do sklepa bytového domu, který je  
v majetku města Rájec-Jestřebí, a souhlasí  
s jejím zřízením viz příloha č. 2.

USNESENÍ č. 5
Rada města projednala návrh smlouvy o po-
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského 
kraje č. JMK091377/24/OKH na realizaci pro- 

ze schůze Rady města Rájec-Jestřebí dne 5. 8. 2024

jektu „Stavba požární zbrojnice pro JSDH Rá- 
jec“ (příloha č. 3). Rada města schvaluje přije- 
tí dotace a pověřuje starostku Mgr. Romanu  
Synakieviczovou podpisem smlouvy o poskyt-
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje  
č. JMK091377/24/OKH.

USNESENÍ č. 6
Rada města projednala záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 596 ostatní plocha o výměře 
cca 35 m² z celkové výměry 5.898 m² v k. ú. 
Jestřebí k uskladnění dřeva a rozhodla uzavřít 
na předmětnou část pozemku dodatek nájemní 
smlouvy na dobu neurčitou s tříměsíční výpo-
vědní dobou za nájemné 10 Kč/m²/rok.

USNESENÍ č. 7
Rada města projednala záměr pronájmu části 
pozemku parc. č. 652/1 ostatní plocha o výměře 
cca 118 m² z celkové plochy 2.137 m² v k. ú. Rájec 
nad Svitavou pro již vybudovanou zpevněnou 
plochu a rozhodla uzavřít na předmětnou část 
pozemku nájemní smlouvu na dobu neurčitou 
s tříměsíční výpovědní lhůtou, za nájemné  
4 Kč/m²/rok.
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USNESENÍ

společného územního rozhodnutí a stavebního 
povolení k akci „Hasičská zbrojnice“ ve městě 
Rájec-Jestřebí uzavřené dne 17. 1. 2024 se zho-
tovitelem RIDA projekt, s. r. o., Blansko uzavřít.

USNESENÍ č. 10
Rada města projednala návrh dodatku č. 1, vč. 
cenové nabídky ke smlouvě o dílo na akci „Opra-
va fasády kotelny Komenského 504, v Rájci-
-Jestřebí“ uzavřené dne  1. 7. 2024 se zhotovite-
lem Jaroslavem Karandyszewským, Kuničky 
(příloha č. 6). Rada města rozhodla dodatek  
č. 1 ke smlouvě o dílo na akci „Oprava fasády 
kotelny Komenského 504, v Rájci-Jestřebí“ se 
zhotovitelem Jaroslavem Karandyszewským, 
Kuničky uzavřít.

USNESENÍ č. 11
Rada města projednala a doporučuje zastupi-
telstvu města vydat obecně závaznou vyhlášku 
o stanovení místního koeficientu pro jednotlivé 
skupiny nemovitých věcí (příloha č. 7).

Mgr. Romana Synakieviczová v. r., starostka 
Jaroslav Málek v. r., místostarosta

USNESENÍ č. 8
Rada města projednala návrh smlouvy o smlou-
vě budoucí o zřízení věcného břemene pro  
stavbu „Rájec – úprava DS, parc. č. 631/3“ ostat-
ní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou (příloha č. 4). 
Rada města souhlasí s uzavřením smlouvy  
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 
pro stavbu „Rájec – úprava DS, parc. č. 631/3“ 
ostatní plocha v k. ú. Rájec nad Svitavou se spo-
lečností EG.D, a. s., Brno za jednorázovou náhra-
du 4.200 Kč + platná sazba DPH.

USNESENÍ č. 9
Rada města projednala návrh dodatku č. 1 ke 
smlouvě o dílo k vypracování projektové doku-
mentace pro vydání společného územního roz-
hodnutí a stavebního povolení k akci „Hasičská 
zbrojnice“ ve městě Rájec-Jestřebí uzavřené 
dne 17. 1. 2024 se zhotovitelem RIDA projekt,  
s. r. o., Blansko (příloha č. 5). Předmětem dodat-
ku je vypracování projektové dokumentace  
pro vydání změny stavby před jejím dokonče- 
ním na stavbu „Hasičská zbrojnice“ ve městě 
Rájec-Jestřebí na základě nových požadavků 
GŘ HZS. Rada města rozhodla dodatek č. 1 ke 
smlouvě o dílo k vypracování PD pro vydání 

Správné řešení křížovky ze srpnového vydání zpravodaje: 
Ve středu 14. srpna 1974, tedy před 50 lety, se udála jedna z nešťastných událostí v našem 
hlavním městě. Jaká? VYHOŘEL VELETRŽNÍ PALÁC.
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INZERCE

(+420) 516 499 994 www.mdlet.cz info@mdlet.cz

HLEDÁME NOVÉ
KOLEGY

STROJNÍ ZÁMEČNÍK

OBSLUHA TRYSKACÍHO ZAŘÍZENÍ

do výrobního závodu ve Svitávce na pozici:

OBSLUHA CNC OHRAŇOVACÍHO LISU

OBSLUHA TRYSKACÍHO ZAŘÍZENÍ

Požadujeme:
vyučení v oboru strojírenství
znalost čtení výkresové dokumentace
manuální zručnost
samostatnost a odpovědnost za svěřenou práci

Nabízíme:
5 týdnů dovolené 
dotované závodní stravování ve firemní jídelně
pracovní doba 7,5 hod 
pololetní odměny

 
Nástup: ihned nebo v průběhu roku 2024
Mzda: od 42 000 Kč

Další nabízené pracovní pozice:

VÍCE INFORMACÍ KE VŠEM NABÍZENÝM PRACOVNÍM POZICÍM NA
WWW.MDLET.CZ

MONTÉR
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Periodický tisk samosprávného územního celku. Zpravodaj města Rájec-Jestřebí č. 9/2024– vydáno  
v září 2024, vydal Městský úřad v Rájci-Jestřebí. Cena zpravodaje 20 Kč. Roční předplatné 200 Kč.  
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INZERCE

Plošná inzerce: celá strana  960 Kč
  ½ strany 480 Kč
  ¼ strany 300 Kč
Řádková inzerce:  jeden řádek  36 Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH, k ceně bude 
připočtena platná sazba DPH.
Uzávěrka zpravodaje: vždy do 15. dne v měsíci. 
Distribuce: vždy v prvních dnech měsíce

Ceny inzerce

ČIŠTĚNÍ
A PRONÁJEM - KÁRNÝ

Martin Kárný
Blansko

www.cisteni-karny.cz

+420 603 388 977

Úklidové práce v domácnostech
Čištění sedaček, koberců a matrací

cisteni-karny@seznam.cz

doprava po Blansku 50 kč,
mimo Blansko 10kč/km

Řádková inzerce

Hledám přítele, věk od 64 do 68 roků, vyšší postavy, který má rád výlety a procházky s pejskem. 
Z Blanska a okolí. Já 168 cm, věk 64 roků, váha 63 kg. email: vivianka11@seznam.cz

Koupíme RD, lze i k rekonstrukci. Tel. 728 311 455.



Akce MŠ Rájec ve fotografiích
Divadelní představení na ostrůvku  
rybníku Klimšák konané 26. 7. 2024 Rozloučení s předškoláky

Sportovní dopoledne  
s fotbalisty

Výlet do zahradnictví  
v Doubravici

Projekt kartografie

Den s policií Boskovice

Návštěva 
Anthroposu v Brně
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Realizace 
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